~

VOTORANTIM

CAMÂRA MUNICIPAL DE VOTORANTIM
V 1ST O

3 O MAIO 2019 I

...._- GOVEflNOMUNIC'PAL _._--

Alison Andrei P. Camargo (LiIo)
Presidente

Ofício n° 296/19 CM

Votorantim, 04 de Junho de 2019.

Senhor Presidente,
Em atendimento ao Ofício n° 269/19, datado em 14 de

maio de 2019, através do qual nos encaminha o Requerimento n° 123/19, de autoria do
nobre vereador Bruno Martins de Almeida, apresentada durante a 15a Sessão Ordinária, da
3a Sessão Legislativa, da 13a Legislatura, realizada em 14 de maio de 2019, em atenção aos
questionamentos, informamos:

A Secretaria de Cidadania e Geração de Renda tem
intensificado ações no sentido de oferecer os serviços existentes no Município, em especial
os serviços disponibilizados na Casa de Passagem que contemplam: atendimento com
Assistente Social para eventuais encaminhamentos, banho, jantar, pernoite e café da
manhã.

Cumpre esclarecer que os encaminhamentos variam de
acordo com a necessidade de cada pessoa, no entanto, de maneira geral é encaminhado
quem precisa de documentação ao setor responsável, também ao Cadastro Único, ao CAT,
a UBS, e ao CAPS AD. Além disso, todos os encaminhamentos são realizados, sempre
respeitando a vontade dos assistidos. É importante salientar que a Equipe também realiza
ações que promovem a reinserção familiar.

Dentre os atendimentos prestados pela Equipe Técnica da
Secretaria de Cidadania, está a construção do processo de saída das ruas, bem como o
acompanhamento e mediação ao acesso a rede de proteção social e reinserção familiar. A
execução de tal trabalho ocorre a partir do momento em que, através dos atendimentos,
identificamos que isso faz parte do projeto de vida destas pessoas, independente do
município de origem.

Oportuno destacar que na maioria das vezes, os atendidos
não querem retomar o convívio de seus familiares, nem sair das ruas e nem retomar aos
municípios de origem, cabendo a equipe favorecer o acesso aos demais direitos.

Muito importante frisar que a facilidade com que essas
pessoas encontram em receber doações colabora e muito para que permaneçam nas ruas.

A Guarda Civil Municipal de Votorantim realiza,
diariamente patrulhamento preventivo na Av. 31 de Março, tal como ruas adjacentes, e a
orientação e assistência a pessoas em situação de rua, como encaminhamentos a Secretaria
de Cidadania e Saúde, caso este grupo de vulneráveis solicite assistência.

Avenida 31 de Março, 327 - Centro - Votorantim - SP - CEP: 18110-900 - Te!.: (15) 3353-8537
gabinetedoprefcito@votorantim.sp.gov.br

mailto:gabinetedoprefcito@votorantim.sp.gov.br

•VOTORANTIM
---- GOVERNOMUNfCfPAL--

Com vista no trabalho de prevenção e na doutrina de
preservação da dignidade humana, ocorrem, semanalmente, operações denominadas
"Operação Dignidade". Por meio de força conjunta entre a Secretaria de Cidadania,
Secretaria de Saúde, Secretaria de Serviços Públicos, Gu Ida Civil Municipal e Policia
Militar, são realizadas as visitas a pessoas em situação
social, psicológica e de saúde, tal como esforços na rec
voluntária, considerando que não é possível al ação

Excelentíssimo Senhor
ALISON ANDREI PEREI
DD. Presidente da Câmar

'/

EIRA SOUZA

Avenida 31 de Março, 327 - Centro - Votorantim - SP - CEP: 18110-900 - Te!.: (15) 3353-8537
gabinetedoprefcito@votorantim.sp.gov.br

mailto:gabinetedoprefcito@votorantim.sp.gov.br